Kính gửi:

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

   - Các V n ph ng   i diện  ph ng vi n th  ng tr .

Thực hiện Quyết  ịnh số 1623/QĐ-TTg ngày 27/12/2022 của Thủ t ớng

Chính phủ phê duyệt Đề án “T ng c  ng phòng, chống tội ph m về  a d ng sinh

học  ến n m 2030  tầm nhìn  ến n m 2050; Quyết  ịnh số 431/QĐ-UBND ngày

6/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành kế ho ch thực hiện Ch ơng

trình t ng c  ng bảo vệ môi tr  ng, an toàn thực phẩm và cấp n ớc s ch nông

thôn trong xây dựng nông thôn mới tr n  ịa bàn tỉnh Thanh H a  giai  o n 2023-

2025; v n bản số 18551/UBND-KSTTHCNC ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh

về việc tổ chức các ho t  ộng Ngày hội Biên phòng toàn dân; v n bản số

880/UBND-VX ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ ng  i lao  ộng

mất việc làm  ổn  ịnh  phát triển thị tr  ng lao  ộng linh ho t  hiệu quả  bền

vững và ch m lo   i sống ng  i lao  ộng; Kế ho ch số 25/KH-UBND ngày

13/2/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Tháng hành  ộng về An toàn, vệ sinh

lao  ộng tỉnh Thanh H a n m 2023c; các v n bản chỉ   o của Cục thông tin cơ sở

trong công tác tuy n truyền các nhiệm vụ chính trị. Sở Thông tin và Truyền thông

 ề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố  các cơ quan báo chí triển khai và

thực hiện công tác thông tin  tuy n truyền theo các nội dung cụ thể nh  sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Ngày hội Biên phòng toàn dân (03/3)

- Tuyên truyền các nội dung trọng tâm của Kế ho ch số 204/KH-UBND

ngày 24/9/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân

(03/3) hàng n m.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho toàn dân về chủ tr ơng

   ng lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà n ớc, luật pháp quốc tế và

các  iều  ớc quốc tế li n quan  ến biên giới quốc gia; nhận thức   ng âm m u

thủ  o n chống phá, ho t  ộng xâm ph m chủ quyền, lãnh thổ, xâm h i lợi ích

quốc gia, dân tộc ở khu vực biên giới. Tuyên truyền các ho t  ộng, phong trào

h ớng về biên giới, hải  ảo; tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào

“Tết vì ng  i nghèo - Không  ể ai bị bỏ l i phía sau”.

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, vai trò, vị trí, nhiệm vụ của Bộ  ội

Biên phòng trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia trong

tình hình mới và việc triển khai tổ chức các ho t  ộng “Ngày Bi n ph ng toàn

dân”. Gắn với việc tổ chức các ho t  ộng phong trào thi  ua y u n ớc; lựa chọn

UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v thực hiện công tác tuyên truyền các

nhiệm vụ chính trị trong th i gian tới

Thanh Hóa, ngày        tháng 2 năm 2023

672 17/02/2023

2

nội dung   a d ng hóa các hình thức  ph ơng pháp tuy n truyền, giáo dục, phổ

biến pháp luật phù hợp với từng  ối t ợng, từng  ịa bàn   ồng th i giới thiệu,

biểu d ơng ng  i tốt, việc tốt; tôn vinh các tập thể, hộ gia  ình  cá nhân ti u biểu

trong các ho t  ộng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên

giới quốc gia.

2. Tuyên truyền kế hoạch thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ

môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2023-2025

 - Tập trung tuyên truyền, phố biến các nội dung của Quyết  ịnh số 431/QĐ-

UBND ngày 6/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành kế ho ch thực

hiện Ch ơng trình t ng c  ng bảo vệ môi tr  ng, an toàn thực phẩm và cấp n ớc

s ch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới tr n  ịa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai

 o n 2023-2025  trong    tập trung tuyên truyền vào các mục tiêu chung, mục

tiêu cụ thể; tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm; 6 giải pháp chủ yếu của Quyết

 ịnh …

- Đẩy m nh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và chuyển  ổi t  duy

của ng  i dân và cán bộ nông thôn mới về cấp n ớc s ch, bảo vệ môi tr  ng và

an toàn thực phẩm; kịp th i biểu d ơng  khen th ởng  ối với các tổ chức, cá

nhân trong công tác bảo vệ môi tr  ng.

3. Tuyên truyền Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng

sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; Chiến lược quốc gia về đa

dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050

- Tuyên truyền, phố biến Quyết  ịnh số 1623/QĐ-TTg ngày 27/12/2022 của

Thủ t ớng Chính phủ phê duyệt Đề án “T ng c  ng phòng, chống tội ph m về

 a d ng sinh học  ến n m 2030  tầm nhìn  ến n m 2050”, trên các ấn phẩm báo

chí, phát thanh truyền hình.

-  Tuyên truyền các chủ tr ơng  chính sách  pháp luật của Đảng  Nhà n ớc

về công tác phòng, chống tội ph m, vi ph m pháp luật trong lĩnh vực  a d ng

sinh học; các chuy n  ề  ấu tranh trấn áp tội ph m và các hành vi vi ph m pháp

luật c  li n quan  ến tội ph m trong bảo vệ  a d ng sinh học, hủy ho i các hệ

sinh thái rừng, biển   ất ngập n ớc; khai thác, mua bán, tiêu thụ, vận chuyển,

nuôi, trồng các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và quản lý nguồn gen…

-  Tuyên truyền, vận  ộng  ể nhân dân hiểu về tầm quan trọng của  a d ng

sinh học  ối với sự phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện các quy  ịnh pháp luật và

tham gia giám sát, tố giác kịp th i hành vi vi ph m pháp luật có liên quan trong

bảo vệ  a d ng sinh học.

- Tuyên truyền biểu d ơng  nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của  ịa ph ơng   ơn vị   ồng

th i phát hiện   ấu tranh kịp th i với những hành vi vi ph m pháp luật về phòng,

chống tội ph m về  a d ng sinh học.

- Th  ng xuyên phổ biến pháp luật về bảo tồn  a d ng sinh học tr n ph ơng

tiện truyền thông. Tôn vinh các tấm g ơng  sáng kiến của các tổ chức, cá nhân về

bảo tồn và sử dụng bền vững  a d ng sinh học. Tập trung tuyên truyền Quyết

 ịnh số 149/QĐ-TTg của Chính phủ và Kế ho ch số 20/KH-STTTT ngày

3

6/2/2023 của UBND tỉnh về bảo tồn  a d ng sinh học  ến n m 2030  tầm nhìn

 ến n m 2050 tr n  ịa bàn tỉnh Thanh Hóa Trong    n u rõ quan  iểm, bảo tồn

 a d ng sinh học kết hợp sử dụng bền vững các dịch vụ hệ sinh thái và  a d ng

sinh học góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, nâng cao chất l ợng

cuộc sống của ng  i dân; thực hiện tiếp cận hệ sinh thái trong bảo tồn và sử dụng

 a d ng sinh học. Bảo tồn  a d ng sinh học là quyền và trách nhiệm của mọi tổ

chức, cá nhân. Lợi ích từ  a d ng sinh học và dịch vụ hệ sinh thái   ợc chia sẻ

công bằng, hợp lý, phù hợp với sự tham gia    ng g p của tổ chức và cá nhân.

 4. Tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam”

- Đẩy m nh công tác thông tin, truyền thông   ể vận  ộng ng  i tiêu dùng

trong tỉnh   ợc biết, hiểu   ánh giá   ng về chất l ợng hàng Việt Nam và các sản

phẩm “Tinh hoa hàng Việt Nam”; khả n ng sản xuất  kinh doanh và  áp ứng nhu

cầu tiêu dùng của doanh nghiệp Việt Nam.

- Đẩy m nh công tác thông tin, truyền thông  ể các cơ quan   ơn vị và các

tổ chức chính trị - xã hội nhận thức   ng y u cầu của Cuộc vận  ộng nhằm  u

tiên mua hàng Việt Nam khi có nhu cầu mua sắm bằng nguồn kinh phí thuộc

ngân sách nhà n ớc; các doanh nghiệp  ng  i sản xuất  kinh doanh trong n ớc

khi mua sắm vật t   thiết bị  ể thực hiện các dự án  công trình thì  u ti n sử dụng

các trang thiết bị, nguyên vật liệu và dịch vụ trong n ớc bảo  ảm chất l ợng.

- Vận  ộng các doanh nghiệp nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm nâng cao

chất l ợng, sức c nh tranh của hàng Việt Nam; thực hiện cam kết bảo vệ quyền

lợi ng  i tiêu dùng; từng b ớc ây dựng, bảo vệ và phát triển th ơng hiệu cho

hàng Việt Nam không chỉ tồn t i thị tr  ng trong n ớc mà c n v ơn ra thị tr  ng

khu vực và thế giới.

- T o  iều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp c  cơ hội quảng bá sản phẩm

hàng h a tr n các ph ơng tiện truyền thông;   a thông tin về các ho t  ộng của

doanh nghiệp, giới thiệu các sản phẩm hàng Việt Nam chất l ợng cao, các thông

tin về ho t  ộng của ch ơng trình   a hàng Việt về nông thôn tr n  ịa bàn tỉnh.

5. Tuyên truyền việc Hỗ trợ người lao động mất việc làm, ổn định, phát

triển thị trường lao động linh hoạt, hiệu quả, bền vững và chăm lo đời sống

người lao động

Tuyên truyền, phổ biến các chủ tr ơng     ng lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà n ớc về việc làm; thông tin về thị tr  ng lao  ộng, hỗ trợ

ng  i lao  ộng trong việc tiếp cận, nắm bắt thông tin về cơ hội việc làm, giáo dục

nghề nghiệp; kịp th i biểu d ơng  phổ biến những g ơng làm tốt, cách làm hay

về giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm và lao  ộng  i làm việc ở n ớc

ngoài theo hợp  ồng. Trong     tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 06/NQ-CP

ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị tr  ng lao  ộng linh ho t, hiện

  i, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội và các

nội dung chỉ   o của UBND tỉnh t i v n bản số 880/UBND-VX ngày 18/01/2023

về việc hỗ trợ ng  i lao  ộng mất việc làm  ổn  ịnh  phát triển thị tr  ng lao

 ộng linh ho t  hiệu quả  bền vững và ch m lo   i sống ng  i lao  ộng.

6. Tuyên truyền các hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

4

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền quy  ịnh quản lý ho t  ộng kinh doanh

theo ph ơng thức  a cấp (Nghị  ịnh số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của

Chính phủ; Thông t  số 10/2018/TT-BCT ngày 24/5/2018; Quyết  ịnh số

2837/QĐ-BCT ngày 05/11/2020 của Bộ Công th ơng; Kế ho ch số 41/KH-

UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh) Nghị  ịnh 98/2020/NĐ-CP ngày

26/8/2020 của Chính phủ về Quy  ịnh xử ph t vi ph m hành chính trong ho t

 ộng th ơng m i, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi

ng  i tiêu dùng;

- Tuyên truyền, cảnh báo về các tr  ng hợp kinh doanh theo ph ơng thức  a

cấp không phép   a cấp trá hình; các hiện t ợng, dấu hiệu vi ph m của các doanh

nghiệp ho t  ộng kinh doanh theo ph ơng thức  a cấp trái phép nhằm nâng cao

cảnh giác cho ng  i dân   ặc biệt  ối với các  ối t ợng là ng  i cao tuổi tr n  ịa

bàn tỉnh  nhằm h n chế nguy cơ ng  i dân tham gia vào các hệ thống này d n

 ến các hiện t ợng tiêu cực, thiệt h i về kinh tế, gây mất ổn  ịnh trật tự xã hội

 ảy ra tr n  ịa bàn tỉnh.

- T ng c  ng tin, bài tuyên truyền về các thủ  o n  ph ơng thức của các  ối

t ợng lợi dụng nhẹ d  cả tin của bà con Nhân dân ở các vùng nông thôn   ặc biệt

là vùng sâu, vùng xa thiếu hiểu biết  ể lừa  ảo với các chi u tr  nh : Bán thuốc,

bán nồi  dao và các  ồ  iện tử khác …

7. Tuyên truyền phòng chống dịch, đẩy mạnh tiêm vaccine COVID-19

- Thông tin chính xác, kịp th i các chỉ   o của Chính phủ, Ban Chỉ   o
Quốc gia về công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới theo; t ng c  ng
thông tin, tuyên truyền nhằm th c  ẩy việc tiêm vắc-xin trong phòng, chống dịch
COVID-19. Cần tuyên truyền tâm lý chủ quan trong phòng chống dịch.

- T ng c  ng tin, bài tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của vắc-xin trong
ng n ngừa diễn biến nặng, tử vong, tiêm vắc-xin cho trẻ em, an toàn, hiệu quả
theo h ớng d n của ngành Y tế; khuyến cáo  h ớng d n ng  i dân nâng cao ý
thức, chủ  ộng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch  ể bảo vệ sức khỏe
trong giai  o n giao mùa, tiềm ẩn nguy cơ bùng phát các dịch bệnh về    ng hô
hấp; tuyên truyền kết quả phòng, chống dịch, phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội
với mục tiêu cao nhất là “ch m s c và bảo vệ sức khỏe ng  i dân”.

 8. Tuyên truyền quản lý thuế đối với hoạt động chuyển nhượng bất

động sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

- T ng c  ng tuyên truyền về chính sách pháp luật thuế c  li n quan  ến

ho t  ộng chuyển nh ợng bất  ộng sản. Đặc biệt là th  ngỏ của Cục thuế Thanh

H a  ến  ông  ảo tầng lớp Nhân dân tr n  ịa bàn tỉnh (Gửi kèm theo Thư ngỏ:

“Về việc chấp hành pháp luật khi chuyển nhượng bất động sản”).

9. Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng  ến các tổ chức, doanh nghiệp  cơ sở sản

xuất kinh doanh về mục  ích  ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng hành  ộng về

ATVSLĐ n m 2023   gắn với chủ  ề “T ng c  ng xây dựng quy trình, biện pháp

làm việc an toàn và cải thiện  iều kiện lao  ộng, giảm c ng thẳng t i nơi làm

việc”.

5

- T ng c  ng   a tin  bài phản ánh về các biện pháp phòng ngừa tai n n lao

 ộng  n u g ơng các  iển hình thực hiện tốt công tác ATVSLĐ, phê phán các

hiện t ợng vi ph m pháp luật về ATVSLĐ; thực hiện tuyên truyền các ho t  ộng

h ởng ứng Tháng hành  ộng về ATVSLĐ n m 2023.  Nhằm giảm tai n n lao

 ộng, bệnh nghề nghiệp; ch m s c  nâng cao sức khỏe ng  i lao  ộng nhằm bảo

 ảm an toàn cho ng  i lao  ộng, tài sản của doanh nghiệp, của tổ chức; t ng

n ng suất lao  ộng, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp,

góp phần vào sự phát triển bền vững kinh tế - xã hội tr n  ịa bàn tỉnh Thanh Hóa.

10. Tuyên truyền chính sách, nhiệm vụ hỗ trợ phát triển doanh nghiệp

tỉnh Thanh Hóa năm 2023

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản t i Kế ho ch số 23/KH-UBND

ngày 10/2/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện chính sách, nhiệm vụ hỗ

trợ phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh H a n m 2023, trên các ấn phẩm báo chí,

phát thanh truyền hình.

- Tuyên truyền sâu rộng  ến cộng  ồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh và

Nhân dân về các nội dung, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp theo quy  ịnh t i Luật

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; tuyên truyền về vị trí, vai trò của doanh nghiệp,

doanh nhân nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ   ảng viên, cấp

ủy, chính quyền các cấp và cộng  ồng doanh nghiệp, doanh nhân về công tác

phát triển doanh nghiệp; dành th i l ợng phù hợp, bổ sung các chuyên trang,

chuyên mục về công tác hỗ trợ phát triển doanh nghiệp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ   o các  ơn vị chuy n

môn; Trung tâm V n h a - Thông tin; các  ã  ph  ng, thị trấn th  ng  uy n   a

tin  bài tuy n truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã.

2. Các cơ quan báo chí hoạt động tại Thanh Hóa

- Các cơ quan báo chí của tỉnh c n cứ các nội dung tuyên truyền  ể xây

dựng Kế ho ch với các tuyến tin  bài tuy n truyền trên các ấn phẩm báo chí, phát

thanh truyền hình   ảm bảo nội dung phù hợp và hiệu quả trong từng th i  iểm.

- Các V n ph ng   i diện  ph ng vi n th  ng tr  nghi n cứu các nội dung

tuy n truyền  quan tâm   ng tải tin  bài tuy n truyền  phản ánh về các ho t  ộng

của các ngành  các cấp tr n  ịa bàn tỉnh Thanh H a.

Sở Thông tin và Truyền thông  ề nghị các cơ quan báo chí; UBND các

huyện, thị xã, thành phố triển khai và thực hiện tốt các nội dung h ớng d n trên./.

Nơi nhận:
- Nh  tr n;

- Bộ TT&TT( ể b/c);

- UBND tỉnh ( ể b/c);

- Ban Tuyên giáo TU( ể b/c);

- Giám  ốc Sở( ể b/c);

- Công an tỉnh ( ể p/h);

- Sở Công Th ơng ( ể p/h);

- Cục Thuế T. Hóa ( ể p/h);

- L u: VT  TTBCXB.

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

   Lê Văn Nam

		2023-02-17T08:52:19+0700

		2023-02-17T15:08:07+0700

		2023-02-17T15:08:08+0700

		2023-02-17T15:08:35+0700